Ex ijs verò, quæ de Apostolis & Prophetis diximus, colligitur, ob eandem causam etiam in animabus purgatorij discursus Theologicos, si quos habent, ut sane habere possunt, saltem respectu aliquarum conclusionum, euidentes esse; cum & ipse à proprio quasi experimento habeant euidentiam fiduci veritatem, saltem aliquarum, in reuelante siue attestante; vñ hic supponimus alibi probandum.

ASSERTIO VII. Tametsi Theologia nec in Deo, seu Angelis; nec in nobis viatoribus verè & propriè, Aristotelico & Philosophico more, sit scientia; illuc ob defectum discursus, hic ob defectum euidentie, ut dictum; nihilominus tamen in vtrisque latiori vocabuli vñ, verè ac propriè, adeoque absolute est ac dici potest scientia. Ita absolute loquuntur complures Scholastici veteres, vt S. Thomas hic q. 1. a. 2. Alenfis 1. p. q. 1. memb. 1. Richardus in prolog. q. 2. Scotus in 3. d. 24. Heruæus q. 1. prolog. è recentioribus verò ita speciatim docent Canus lib. 12. loc. cap. 2. Gregorius de Valentia hic q. 1. punct. 3. Molinaa. 2. disp. 1. Eodemque modo loquuntur scriptura & SS. Patres. Ut Sapient. 10. v. 10. Dedit illi scientiam sanctorum. Hierem. 3. v. 13. Dabo vobis pastores, qui pascere vos scientia & doctrina. 1. Cor. 12. v. 8. Alij datur sermo

scientiæ, & cap. 13. v. 8. siue scientia destruetur. 2. Cor. 8. v. 7. Abundatis fide, sermone, & scientia. Quibus locis scientia nomine etiam comprehendendi Theologiam, negari vix potest.

Idem aperte docet S. Augustinus, lib. 14. de Trin. cap. 1. vbi ait, hanc doctrinam ab Apostolo vocari scientiam (citato nimurum 1. Cor. 12.) proprio vocabulo: quod nempe fidei iuxta phrasin Apostoli ibidem commune non sit. Eodem modo loquitur Augustinus lib. 12. de Trinit. cap. 14. & in epistola ad Paulinum; vt & alij SS. Patres apud citatos.

Ex quibus etiam probatur assertio. Quia in rebus Theologicis, scriptura, SS. Patres, & alij etiam Scholastici Doctores, non solum debent esse norma sentiendi, siue credendi, sed etiam loquendi. Cum ergo apud illos Theologia absoluta & simpliciter dici soleat scientia, recte etiam à nobis ita vocabitur. Ratio est. Quia scientia vocabulum suum vim & significacionem non primum accepit ab Aristotele, & Philosophis, qui eum secuti sunt, sed multò ante ea loquendum vñ tritum fuit: idque communis loquendi sciæ quisque dicebatur, quod certò ac infallibiliter, præsertim ex discursu ac ratione, perspectum haberet; vt nunc etiam vulgariter loquimur: Ergo cum Theologica cognitio sit certissima & plane infallibilis, ac simul etiam cum discursu coniuncta, recte ac propriè scientia dicetur.

Et confirmatur. Quia negari non potest, etiam supposita Aristotelis doctrina lib. 6. Ethicor. cap. 2. & 3. tam fidem diuinam, quam Theogiam, esse virtutes intellectuales, quandoquidem ijs semper verum dicimus: Ergo nomen virtutis aliquius intellectualis ei attribuendum est: nullum autem ei melius tribuitur, quam scientia & sapientia; quandoquidem tres habet conditiones præcipuas scientiæ; nimurum veritatem, certitudinem, discursum, de sapientia dicemus inferius. Nec dubium: si Aristoteles fidei & Theologiae nostræ cognitionem habuisset, quin eas vel expressè ac distinctè ceteris virtutibus intellectualibus adnumerasset; aut certè scientiam & intellectum ita ibidem declarasset, vt nomen hoc etiam fidei; illud verò Theologiae quoque conueniret. In quem sensum etiam recte dicit Canus loc. cit. Si præcisa & essentialis ratio scientiæ, supposito fidei & Theologiae lumine, ab Aristotele fuisset assignata, aut ex Aristotelica descriptione etiamnum abstrahatur communis conceptus scientiæ, eum in Theogiam omnino quadraturum.

D V B I V M I V.

Utrum Theologia sit scientia sub-alternata scientia Dei, aut beatorum.

Ad S. Thom. I. p. q. 1. a. 2.

Notandum, subalternationem scientiarum non eodem modo ab omnibus explicari: neque vero Aristoteles 1. poster. 7. 10. & cap. 23. vbi de hac re agit, explicatè satis & disertè suam sententiam de-

clarat.

clarat. Communis tamen & recepta sententia est, ut quatuor sunt, quæ in scientia considerantur, finis nimirum, principia, subiectum, & modus sciendi: ita etiam quadrupliciter posse vnam scientiam alteri subalternari; idque vel secundum quid tantum, vel etiam simpliciter. Secundum quid tantum accedit subalternatio; quando solum vel ratione finis, vel ratione modis sciendi, una alteri subalternatur siue subiectitur: quemadmodum ratione finis fraterioria subalternatur & subiectitur equestri; & haec militari, eo quod utriusque illius opus referunt ad scientiam militaris opus, velut ad finem.

Ratione modi sciendi, accedit subalternatio: quando subalternata scientia de principijs, aut etiam conclusione solum scit. Quia subalternans vero propter quid: quo modo Medicina subalternatur Geometria ratione illius conclusionis, Circulari, vulnus tardius curari, iuxta Aristotelem cit. cap. 10. Geometria enim huius conclusionis veritatem scit a priori; nimirum quia in vulnere circulari partes a se plus distant. Medicus autem solum scit per experientiam, siue inductionem.

Ratione principiorum illa scientia alteri dicitur subalternari, cuius principia sunt conclusiones alterius.

Ratione subiecti vero, quando subiectum unius (subalterna) ponitur directe sub subiecto alternantis, sola differentia accidentalis contractum. Atque his etiam duabus conditionibus simul positis, scientia simpliciter & absolute alteri dicitur subalternari: quemadmodum iuxta omnium sententiam, perspectiva subalternatur Geometria; & Musica Arithmetica: haec enim considerat numerum sonorum; illa lineam radiosam seu visualem. Atque ita fieri docent S. Thomas 1. poster, lect. 3. 5. & opusc. 42. cap. 14 Heruæus q. 6. prolog. Bonaventura q. 2. prolog. Scotus q. 3. prolog. Aureolus q. 1. art. 2. circa opinionem S. Thomæ, Durandus in 1. quæst. prolog. art. 2. & communiter recentiores Interpretes Aristotelis cit. cap. 10. & 23. & S. Thomæ commentatores hic q. 1. a. 2.

Hoc posito, multi sunt Doctores, qui simpliciter asserunt, Theologiam nostram subalternari scientiam Dei & beatorum; eo modo, quo perspectiva subalternatur Geometria: idque adeo verum esse putant, ut quamvis eadem Theologia nostra non esset scientia simpliciter, adhuc tamen vere ac propriè asserant, esse scientiam subalternatam, etiam ut in nobis Viatorebus est. Ita Egidius 2. part. prolog. a. 2. Capreolus q. 1. prolog. art. 1. concil. 2. & 3. Caietanus hic q. 1. a. 2. Canus lib. 1. loc. cap. 2. qui in eandem sententiam citant S. Thomam hic q. 1. a. 2. non obscurè huic sententiæ fauentem, quando indicat, ad scientiam subalternatam sufficere, ut eius principia sint evidenter per lumen superioris scientiæ, ut dictum dub. præced. et si non nulli eum in benignorem pattem interpetentur.

² Assertio I. Theologia nostra, respectu nullius scientiæ, propriè ac iuxta morem loquendi Philosophorum, est scientia subalternata. Ita Scotus, Aureolus locis cit. Durandus q. 1. prolog. num. 5. Occam in prolog. q. 3. Heruæus q. 1. prolog. Gregorius de Valencia q. 1. p. 3. §. 2. Molina q. 1. a. 2. disp. 3. Gabriel Vasquez d. 6. c. 2. Probatur. Quia omnis scientia sub-

alternata, est simpliciter scientia; ratio enim subalternationis non est conditio transferens scientiam in aliud genus, sed specificans vel modificans, ut habet communis omnium Philosophorum sententia; cui ubi de modo loquendi, & terminis ad naturales scientias propriè pertinentibus agitur, non est repugnandum; ut faciunt contraria sententiae authores: atqui Theologia propriè, ac iuxta morem loquendi Philosophorum, non est simpliciter scientia, ut probavimus dub. præced. Ergo, &c.

Assertio II. Etiam si Theologia nostra esset euidentis, adeoque propriè iuxta Aristotelem esset scientia, non tamen propriè ac simpliciter esset subalternata scientia Dei aut beatorum. Ita Henricus Gundauensis in summa art 7 q. 4. & 5. Scotus & Aureolus locis cit. Vasquez disp. 6. cap. 2. Probatur ex dictis. Quia ad veram subalternationem requiritur primò, ut subalternata obiecto, siue subiecto subalternantis addat aliquam differentiam accidentalem, vi significat Aristoteles 1. poster. cap. 10. Secundò, ut principia subalternata sint conclusiones subalternantis, adeoque notæ subalternanti per demonstrationem; quod etiam indicat Aristoteles 1. poster. cap. 10. Alias enim quælibet scientia subalternaretur habitui suorum principiorum. Atqui neutrum Theologia nostra conuenit, respectu scientia Dei, & beatorum. Non primum. Quia utriusque obiectum, siue subiectum, est idem Deus; nec is ex parte obiecti cogniti contrahitur vila differentia accidentalis, prout à Theologo in hac vita consideratur. Neque secundum. Quia Theologia nostra, & Beatorum versantur circa ea: dem conclusiones, & habent eadem principia; diuerso tantummodo lumine cognita. Scientia vero Dei, cum discursua non sit, nullas omnino veritates per modum conclusionis colligit.

Secundò. Vera scientia subalternata consistere potest cum subalternante; imò nisi adiunctam habeat, à subalternante, euidentiam principiorum, non est vera scientia subalternata; ut videre est in Musico, qui nullam Arithmeticæ scientiam habet; aut in perspectivo, qui nullam Geometriæ scientiam habet; sed credit solum Arithmetico, aut Geometriæ: atqui scientia Theologiae non potest simul esse cum scientia Dei, & beatorum. Ergo, &c.

Tertiò. Si Theogonia nostra esset verè subalternata scientia Dei & beatorum, id est; quia procedit ex principijs notis euidenter lumine superioris scientiæ; nimirum scientia Dei & beatorum, ut significare videtur S. Thomas hic q. 1. a. 2. sed hoc minime sufficit ad veram subalternationem scientiæ; tum ob dicta superius: tum quia sic cognitio obscura discipuli, in Mathematicis demonstrationibus credentis suo Magistro, sine villa vera euidentia principiorum, aut conclusionis, esset dicenda subalternata scientia, scientia sui Magistri: consequens autem est absurdum, & in Philosophia inauditum. Ergo, &c.

Assertio III. Theologia nostra nec secundum quid etiam, ratione videlic finis, aut principiorum, seu ratione modis sciendi, propriè subalternatur scientia Dei & beatorum. Ita Aureolus loc. cit. præcipue quoad posteriorē partem. Probatur & declaratur. Quia ratione finis ea solum scientia alteri dicitur subalternari, non quæ se habet veluti medium ad

acqui-

acquirendam aliam superiorem; adeoque ordinatur ad ipsam tanquam finem; alias Logica esset subalternata omnibus alijs scientijs, & omnes scientiae subalternatae forent visioni beatifice, seu scientiae beatae; sed illa dicitur subalternata ratione finis, cuius finis est aliquo modo sub fine alterius, illaque velut in medium deseruit: quod sit, quando opus viaus scientiae refertur ad opus alterius scientiae velut ad finem; vt opus franco factoriae refertur ad equitationem; & equitatio ad militiam seu pugnam equestrum. Atqui Theologia nostra finis, non est sub fine scientiae Dei aut beatorum; sed potius est medium ad scientiam Dei & beatorum, velut ad finem ultimum; quandoquidem scientia Dei nullum prosum habet finem; beatorum scientia autem est ipse ultimus noster finis cuius; qui non habet aliud finem eiusdem generis. Nec vero etiam Theologia nostra ultum post se opus relinquit, quod veluti medium deseruat operi scientiae Dei aut beatorum: quandoquidem Theologica scientia per se & vniuersim non est operativa seu practica; sed speculativa, ut inferius dicitur.

Ratione vero principiorum tunc solum una scientia alteri subalternatur, quando principia subalternata sunt conclusiones subalternantibus; quod in proposito non accidit, ut dictum.